



Fl. nº _____
Proc. nº 2008/25
Rubrica: _____

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
Comissão Permanente de Licitação - CPL

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2024 - ALEMA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2024, CELEBRADA ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA MARKA- SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS COM FORNECIMENTOS DE MATERIAIS, INSUMOS, EQUIPAMENTOS E PESSOAL.

Processo Administrativo do Termo Aditivo nº 2008/2025

Processo Administrativo de Origem nº 0108/2024

Pregão Eletrônico nº 008/2024 – CPL/ALEMA

Validade da Ata: 12 (doze) meses.

Pelo presente instrumento, a **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO**, inscrita no CNPJ nº **05.294.848/0001-94**, por meio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque - Calhau, São Luís, Maranhão, Cep. nº 65.071-750, órgão do Poder Legislativo Estadual, doravante denominado **Órgão Gerenciador**, neste ato representado pelo **Diretor Geral Ricardo da Costa Silva Barbosa**, em comum acordo com a licitante, detentora dos direitos da Ata de Registro de Preços, a empresa **MARKA- SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.278.683/0001-95, sediada na Avenida 10, Quadra 111, nº 13, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão. CEP: 65.130-000, representada, nesse ato, pelo Senhor **MARCO ANDRÉ VIEIRA DA SILVA**, tendo em vista o que consta no Processo nº 0108/2024 e em observância ao art. 84 da Lei nº 14.133/2021, do Decreto nº 11.462/2021, da Lei Complementar nº 123/2006, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 036/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constituem objeto do presente termo aditivo, de forma consensual entre as partes:

- Prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços por mais 1 (um) ano, a contar de **03.10.2025**;
- Renovação das quantidades originais registradas na ata e a preservação dos valores originalmente pactuados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O parágrafo primeiro da Cláusula Segunda da ARP passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro: O prazo de vigência desta ata fica prorrogada por 12 (doze) meses, compreendendo o período de **03.10.2025 a 03.10.2026, improrrogável, prazo estabelecido no**



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Fl. nº _____
Proc. nº 2008125
Rubrica: _____

§ 1º da cláusula segunda da ARP e na forma autorizada pelo art. 84 da lei 14.133/21 c/c o art. 22 do Decreto 11.462/23”.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RENOVAÇÃO DO QUANTITATIVO E DOS PREÇOS PACTUADOS

Ficam renovadas as quantidades originais registradas na ata, bem como serão mantidos os preços já pactuados anteriormente, conforme quadro (s) abaixo:

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: MARKA - SERVIÇO E LOCAÇÃO LTDA- EPP	
CNPJ: 13.278.683/0001-95	Telefone: (98) 3302-6290; 4101-8435; 99222-0400
Endereço: Avenida 10, Quadra 111, nº 13, Maiobão, Paço do Lumiar/ Maranhão. CEP 65.130-000	E-mail: comercial@tallclean.com.br; markaslz72@gmail.com
Representante Legal: Marco André Vieira da Silva RG: 1.154.134 SSP/PI CPF: 444.520.123-53	

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Lote 01 - ESTRUTURA DE PALCO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	PALCO 10,00M X 8,00M (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 8.000,00	R\$ 160.000,00
2	PALCO 6,00M X 4,00M (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00
3	PLATAFORMA TABLADO (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 9.400,00	R\$ 188.000,00
Valor Total do Lote 1					R\$ 448.000,00	
Lote 02 - SOM, ILUMINAÇÃO E COMUNICAÇÃO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
4	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO A 2 (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 7.500,00	R\$ 150.000,00
5	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO B 4 (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 4.650,00	R\$ 93.000,00
6	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO C 5 (Unidade)	Serviço	Diária	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
7	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO D 6 (Unidade)	Serviço	Diária	24	R\$ 3.500,00	R\$ 84.000,00
8	SONORIZAÇÃO PARA PALESTRA (Unidade)	Serviço	Diária	24	R\$ 2.500,00	R\$ 60.000,00
9	SONORIZAÇÃO AMBIENTE (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00
10	ILUMINAÇÃO CENICA (Unidade)	Serviço	Diária	15	R\$ 2.500,00	R\$ 37.500,00



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Fl. nº _____
Proc. nº 2008/25
Rubrica: _____

11	ILUMINAÇÃO DECORATIVA (Unidade)	Serviço	Diária	25	R\$ 1.610,00	R\$ 40.250,00
12	SUPORTE PARA MICROFONE (COLETIVA DE IMPRENSA) (Unidade)	Serviço	Diária	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
13	PAINEL DE LED OUTDOOR (m²)	Serviço	Diária	1.000	R\$ 500,00	R\$ 500.000,00
14	SKY PAPER (Unidade)	Serviço	Diária	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
15	RADIO COMUNICADOR (Unidade)	Serviço	Diária	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
16	SISTEMA DE PROJEÇÃO TIPO A 2 (Unidade)	Serviço	Diária	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00
Valor Total do Lote 2					R\$ 1.098.000,00	
Lote 04 - BOX, CAMARIM E ORGANIZADORES						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
20	CAMARIM CLIMATIZADO E MOBILIADO (Unidade)	Serviço	Diária	15	R\$ 2.200,00	R\$ 33.000,00
21	PRATICAVEL PANTOGRAFICO (Unidade)	Serviço	Diária	400	R\$ 155,70	R\$ 62.280,00
22	BOX TRUSS (P-30) (Metro)	Serviço	Diária	4.000	R\$ 60,00	R\$ 240.000,00
23	BOX TRUSS (P-50) (Metro)	Serviço	Diária	1.000	R\$ 69,00	R\$ 69.000,00
24	PULPITO (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
25	DISCIPLINADOR (Metro)	Serviço	Diária	2.000	R\$ 46,00	R\$ 92.000,00
26	DISCIPLINADOR DE POLIPROPILENO (Metro)	Serviço	Diária	2.000	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
27	ORGANIZADOR DE FILA (PEDESTAL/RETRATIL) (Unidade)	Serviço	Diária	100	R\$ 40,20	R\$ 4.020,00
Valor Total do Lote 4					R\$ 564.500,00	
Lote 05 - LOCAÇÃO DE TENDAS						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
28	TENDA 12,00M X 12,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 2.650,00	R\$ 79.500,00
29	TENDA 10,00M X 10,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 2.150,00	R\$ 64.500,00
30	TENDA 8,00M X 8,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 1.750,00	R\$ 52.500,00
31	TENDA 6,00M X 6,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00
32	TENDA 5,00M X 5,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 1.200,00	R\$ 36.000,00
33	TENDA 4,00M X 4,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00
34	TENDA 3,00M X 3,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00
Valor Total do Lote 5					R\$ 324.000,00	
Lote 06 - CLIMATIZADORES E EXTINTORES						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
35	CLIMATIZADOR PORTATIL (Unidade)	Serviço	Diária	100	R\$ 650,00	R\$ 65.000,00

AS



Fl. nº
Proc. nº 2008/25
Rubrica:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Instalada em 16 de fevereiro de 1835
Comissão Permanente de Licitação - CPL

36	CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTATIL (Unidade)	Serviço	Diária	50	R\$ 790,00	R\$ 39.500,00
37	EXTINTOR DE INCENDIO CO² (Unidade)	Serviço	Diária	50	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
Valor Total do Lote 6					R\$ 113.000,00	
Lote 07 - MESAS, CADEIRAS E CAIXAS						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
38	CAIXA TERMICA (Unidade)	Serviço	Diária	40	R\$ 192,50	R\$ 7.700,00
39	MESA PLÁSTICA (Unidade)	Serviço	Diária	1.000	R\$ 17,20	R\$ 17.200,00
40	CADEIRAS (Unidade)	Serviço	Diária	4.000	R\$ 6,40	R\$ 25.600,00
Valor Total do Lote 7					R\$ 50.500,00	
Valor Total						
Valor Total					R\$ 2.598.000,00	

Valor total registrado: R\$ 2.598.000,00 (dois milhões quinhentos e noventa e oito mil reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA ADESÃO

Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente deste termo aditivo, em concordância com a cláusula quarta – da utilização da ata de registro de preços por órgão não participante - da ata de registro de preços nº 036/2024 – ALEMA.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

Em conformidade com o dispositivo do inciso V, do § 2º do art. 174 da Lei 14.133/2021, a publicação do presente instrumento, ocorrerá no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e no sítio eletrônico do Órgão Gerenciador, à luz do que preceitua § 4º do art. 18 e art. 22, do Decreto nº 11.462 de 2023 e §1º e §2º do art. 7º da Resolução Administrativa nº 675/2025.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem as partes justas e compromissadas, assina o presente Termo, para que se produzam os jurídicos e legais efeitos.

São Luís (MA), 15 de setembro de 2025.

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA


Ricardo da Costa Silva Barbosa
Diretor Geral
Órgão Gerenciador

gov.br

Documento assinado digitalmente
MARCO ANDRÉ VIEIRA DA SILVA
Data: 12/09/2025 13:37:33-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Marco André Vieira da Silva
CPF nº 444.520.123-53
Representante Legal da empresa MARKA - SERVIÇO E LOCAÇÃO
LTDA- EPP

**TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO**

RESENHA DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA N.º 35/2025. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e SILVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, firmam entre si o Termo de Reconhecimento de Dívida ao Contrato 051/2021. **OBJETO: 1.1.** A Assembleia Legislativa do Maranhão reconhece o dever de indenizar a CREDORA no montante de R\$ 6.000,00 (seis mil reais), decorrente dos serviços prestados referentes a 10ª medição do período de 01/01/2024 a 31/12/2024, de acordo com a despesa certificada às fls.198 do processo nº 1377/2025. **1.2.** O crédito que se confere à CREDORA, decorre do reconhecimento de dívida pela Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, na forma preconizada no artigo 149, da Lei 14.133/21, em virtude da prestação de serviços continuado de aferição de performance com manutenção do sistema fotovoltaico conectado a rede (SFCR) decorrente do Contrato nº 51/2021 celebrado com esta Assembleia Legislativa. **1.3.** O ressarcimento encontra amparo legal nos termos do Parecer nº 302/2025- PGA/ALEMA. **CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA: 2.1.** O reconhecimento de dívida constante deste instrumento terá vigência a partir da assinatura, sendo definitivo e irretratável, não implicando, de modo algum, novação ou transação. **CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS FINANCEIROS: UNIDADE GESTORA:** 010101 - Assembleia Legislativa; **GESTÃO:** 00001 - Gestão Geral; **FUNÇÃO:** 01 – Legislativa; **SUBFUNÇÃO:** 031 – Ação Legislativa; **PROGRAMA:** 0621 Atuação Legislativa; **NATUREZA DA DESPESA:** 33.90.92.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; **AÇÃO:** 4450 – Gestão do Programa; **SUBAÇÃO:** 023481 – Manutenção ; **FONTE DE RECURSOS:** 1.5.00.101000 - Recursos não Vinculados de Impostos – Fonte 1500.1010000; **HISTÓRICO:** FORNEC INST DE SISTEMA FOTOVOLTAICO CONECTADO A REDE (SFCR), DA ALEMA. INF. COMP. REFERENTE A 10ª MEDIÇÃO, PERÍODO DE 01/01/2024 A 31/12/2024. **PARÁGRAFO ÚNICO** – Para cobertura das despesas relativas ao Termo, foi emitida pela Assembleia Legislativa a Nota de Empenho nº 2025NE001984, datada de 27/08/2025, no valor de R\$ 6.000,00 (Seis mil reais). **CLÁUSULA QUARTA - DA QUITAÇÃO: 4.1.** Objeto do presente reconhecimento de dívida, implicará a plena e total quitação à ALEMA do débito reconhecido neste termo, para nada mais ter a reclamar a credora quanto a referida prestação do serviço. **BASE LEGAL:** artigo 37 da Lei 4.320/64 e Processo Administrativo n.º 1377/2025-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 09/09/2025. **ASSINATURA:** Deputada Iracema Vale – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São Luís-MA, 15 de setembro de 2025. **Carlos Eduardo Pinheiro Rocha - Procurador Geral Adjunto**

**DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESENHA DE EXPEDIENTE MESA DIRETORA
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA**

Nº 928/2025, de 10 de setembro de 2025 **exonerando DORINALDO COSTA LIMA JUNIOR** do Cargo em Comissão Símbolo DAS-3 de Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal deste Poder, a partir do dia 1º de setembro do ano em curso.

Nº 929/2025, de 10 de setembro de 2025 **exonerando JOSE ROLIM FILHO** do Cargo em Comissão Símbolo DANS-2 de Assessor Especial 2, do Quadro de Pessoal deste Poder, devendo ser considerada a partir do dia 1º de setembro do ano em curso.

Nº 930/2025, de 10 de setembro de 2025 **exonerando TERESA ANGELICA BATISTA ASSUNÇÃO MACHADO** do Cargo em Comissão Símbolo DANS-1 de Assessor Parlamentar, do Quadro de Pessoal deste Poder, devendo ser considerada a partir do dia 1º de setembro do ano em curso.

Nº 931/2025, de 10 de setembro de 2025 **exonerando THAYNA DE FATIMA FROZ GOMES** do Cargo em Comissão Símbolo DANS-1 de Assessor Parlamentar, do Quadro de Pessoal deste Poder, devendo ser considerada a partir do dia 1º de setembro do ano em curso.

P O R T A R I A N.º 140/2025

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo 2509120011-AL,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora RAQUEL FERREIRA RODRIGUES GONÇALVES, matrícula nº 702076, deste Poder, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao restante do quinquênio 1991/1996, nos termos do Art. 145 da Lei nº 6.107/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Maranhão), devendo ser considerada a partir do dia 31 de agosto do ano em curso.

DÊ-SE CÊNCIA E CUMpra-SE.

GABINETE DA DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 15 de setembro de 2025. **LUANA SABOIA ALMEIDA LOUREIRO - Diretora Adjunta DRH**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/ 2024 - CPL/ALEMA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços por mais 01 (um) ano, a contar de 03.10.2025 e renovação das quantidades originais registradas na ata e a preservação dos valores originalmente pactuados. **VALOR TOTAL:** R\$2.598.000,00 (dois milhões quinhentos e noventa e oito mil reais). **PARTES:** ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO – ALEMA e a empresa **MARKA - SERVIÇO E LOCAÇÃO LTDA**, inscrita sob o CNPJ nº 13.278.683/0001-95. **PRAZO DE VALIDADE DO TERMO ADITIVO:** O presente Termo Aditivo da Ata terá validade de **01 (um) ano**, compreendendo o período de 03.10.2025 a 03.10.2026. **DATA DA ASSINATURA:** 15 de setembro de 2025. **FORO:** Fica eleito o Foro de São Luís/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. **Ricardo da Costa Silva Barbosa**, Diretor Geral da ALEMA e a Sr. **Marco André Vieira da Silva**, Representante Legal da Empresa.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: MARKA - SERVIÇO E LOCAÇÃO LTDA- EPP	
CNPJ: 13.278.683/0001-95	Telefone: (98) 3302-6290; 4101-8435; 99222-0400
Endereço: Avenida 10, Quadra 111, nº 13, Maiobão, Paço do Lumiar/ Maranhão. CEP 65.130-000	E-mail: comercial@tallclean.com.br; markaslz72@gmail.com
Representante Legal: Marco André Vieira da Silva	
RG: 1.154.134 SSP/PI	
CPF: 444.520.123-53	

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Lote 01 - ESTRUTURA DE PALCO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	PALCO 10,00M X 8,00M (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 8.000,00	R\$ 160.000,00
2	PALCO 6,00M X 4,00M (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00
3	PLATAFORMA TABLADO (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 9.400,00	R\$ 188.000,00
Valor Total do Lote 1					R\$ 448.000,00	



Lote 02 - SOM, ILUMINAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
4	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO A 2 (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 7.500,00	R\$ 150.000,00
5	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO B 4 (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 4.650,00	R\$ 93.000,00
6	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO C 5 (Unidade)	Serviço	Diária	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
7	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO TIPO D 6 (Unidade)	Serviço	Diária	24	R\$ 3.500,00	R\$ 84.000,00
8	SONORIZAÇÃO PARA PALESTRA (Unidade)	Serviço	Diária	24	R\$ 2.500,00	R\$ 60.000,00
9	SONORIZAÇÃO AMBIENTE (Unidade)	Serviço	Diária	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00
10	ILUMINAÇÃO CENICA (Unidade)	Serviço	Diária	15	R\$ 2.500,00	R\$ 37.500,00
11	ILUMINAÇÃO DECORATIVA (Unidade)	Serviço	Diária	25	R\$ 1.610,00	R\$ 40.250,00
12	SUPORTE PARA MICROFONE (COLETIVA DE IMPRENSA) (Unidade)	Serviço	Diária	15	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
13	PAINEL DE LED OUTDOOR (m²)	Serviço	Diária	1.000	R\$ 500,00	R\$ 500.000,00
14	SKY PAPER (Unidade)	Serviço	Diária	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
15	RADIO COMUNICADOR (Unidade)	Serviço	Diária	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
16	SISTEMA DE PROJEÇÃO TIPO A 2 (Unidade)	Serviço	Diária	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00
Valor Total do Lote 2					R\$ 1.098.000,00	

Lote 04 - BOX, CAMARIM E ORGANIZADORES

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
20	CAMARIM CLIMATIZADO E MOBILIADO (Unidade)	Serviço	Diária	15	R\$ 2.200,00	R\$ 33.000,00
21	PRATICAVEL PANTOGRAFICO (Unidade)	Serviço	Diária	400	R\$ 155,70	R\$ 62.280,00
22	BOX TRUSS (P-30) (Metro)	Serviço	Diária	4.000	R\$ 60,00	R\$ 240.000,00
23	BOX TRUSS (P-50) (Metro)	Serviço	Diária	1.000	R\$ 69,00	R\$ 69.000,00
24	PULPITO (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
25	DISCIPLINADOR (Metro)	Serviço	Diária	2.000	R\$ 46,00	R\$ 92.000,00
26	DISCIPLINADOR DE POLIPROPILENO (Metro)	Serviço	Diária	2.000	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00
27	ORGANIZADOR DE FILA (PEDESTAL/ RETRATIL) (Unidade)	Serviço	Diária	100	R\$ 40,20	R\$ 4.020,00
Valor Total do Lote 4					R\$ 564.500,00	

Lote 05 - LOCAÇÃO DE TENDAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
28	TENDA 12,00M X 12,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 2.650,00	R\$ 79.500,00
29	TENDA 10,00M X 10,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 2.150,00	R\$ 64.500,00
30	TENDA 8,00M X 8,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 1.750,00	R\$ 52.500,00
31	TENDA 6,00M X 6,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00
32	TENDA 5,00M X 5,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 1.200,00	R\$ 36.000,00
33	TENDA 4,00M X 4,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00
34	TENDA 3,00M X 3,00M (Unidade)	Serviço	Diária	30	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00
Valor Total do Lote 5					R\$ 324.000,00	

Lote 06 - CLIMATIZADORES E EXTINTORES

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
35	CLIMATIZADOR PORTATIL (Unidade)	Serviço	Diária	100	R\$ 650,00	R\$ 65.000,00
36	CLIMATIZADOR EVAPORATIVO PORTATIL (Unidade)	Serviço	Diária	50	R\$ 790,00	R\$ 39.500,00
37	EXTINTOR DE INCENDIO CO² (Unidade)	Serviço	Diária	50	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00

Valor Total do Lote 6 R\$ 113.000,00

Lote 07 - MESAS, CADEIRAS E CAIXAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
38	CAIXA TERMICA (Unidade)	Serviço	Diária	40	R\$ 192,50	R\$ 7.700,00
39	MESA PLÁSTICA (Unidade)	Serviço	Diária	1.000	R\$ 17,20	R\$ 17.200,00
40	CADEIRAS (Unidade)	Serviço	Diária	4.000	R\$ 6,40	R\$ 25.600,00

Valor Total do Lote 7 R\$ 50.500,00

Valor Total R\$ 2.598.000,00

Valor total registrado: R\$ 2.598.000,00 (dois milhões quinhentos e noventa e oito mil reais).

EDITAL - RETIFICADO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025-ALEMA

(CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ADMINISTRADORAS DE BENEFÍCIOS DE PLANO DE SAÚDE SUPLEMENTAR, SEGUROS-SAÚDE E PLANOS DE SAÚDE)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.al.ma.leg.br/licitacoes/PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
PNCP: <https://pncp.gov.br/app/editais/>CORREIO ELETRÔNICO: credenciamentodrh@gmail.com

DATA DA ABERTURA PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA ELETRÔNICA: 21/07/2025

DATA DO ENCERRAMENTO: INDETERMINADO

OFÍCIO Nº 1487/2025 - SAF/SES

São Luis, data da assinatura eletrônica

A Sua Excelência a Senhora
IRACEMA CRISTINA VALE LIMA
Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão
Av. Jerônimo de Albuquerque, nº 7200
Nesta

Assunto: Comunicação de Transferência de Recurso Financeiro Fundo a Fundo.

Senhora Presidente,

A Secretária de Estado da Saúde do Maranhão, neste ato representada pela Secretária Adjunta de Finanças, Sra. Nauana Mara Fabiano Campos, em cumprimento ao parágrafo único, do art. 3º da Lei nº 9.364 de 19 de junho de 2012 e, parágrafo único, do art. 1º da Portaria/SES/MA nº 74, de 25 de janeiro de 2018, vem **INFORMAR** a essa Assembleia Legislativa do Maranhão, o repasse no valor de R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais), referente à **Portaria/SES/MA nº 1628/2025** que versa sobre Transferências de Recursos Financeiros realizadas do Fundo Estadual de Saúde para o **Fundo Municipal de Saúde de São João do Paraíso/MA**, conforme discriminado abaixo:

PORTARIA	OBJETO	DATA DA PUBLICAÇÃO
1628/2025	Estabelece a Transferência de recursos financeiros no Fundo Municipal de Saúde, destinados ao custeio para ação de Assistência à Saúde ao Hospital Municipal João Chaves (CNES : 3388301)	12/08/2025

Sem mais para o momento, renovo os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Nauana Mara Fabiano Campos
Secretária Adjunta de Finanças/SES
(Portaria/SES/MA Nº 475 de 09 de maio de 2023 - Ato por delegação de competência)Av. Professor Carlos Cunha, S/N - Bairro Jarecaty, São Luís - MA - CEP 65076-820
- <https://www.saude.ma.gov.br/>Documento assinado eletronicamente por: **NAUANA MARA FABIANO CAMPOS, SECRETARIA ADJUNTA DE FINANÇAS**, em 28/08/2025, às 17:55, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador 9424038 e o código CRC 6C7E63CC.